<sup>225</sup> Si vedano fra tutti M. WLASSAK, *Römische Prozessgesetze: Ein Beitrag zur Geschichte des Formularverfahrens*, I, Leipzig 1888, pp. 82-83; G. SEGRÈ, *Sulla distinzione delle actiones in rem e in personam*, in *BIDR*, XLI (1933), pp. 81 ss.; F. SCHULZ, *Classical Roman Law*, cit., pp. 33 ss.; J.C. VAN OVEN, *Le sens des mots «obligatio» et «obligare» chez Gaius*, cit., pp. 122-123; M. KASER, *Das römische Zivilprozessrecht*, München 1966, pp. 253 ss.

4.106<sup>226</sup>, nel quale il giurista afferma espressamente come i *iudicia imperio continenti* potessero essere *sive in rem sive in personam*.

Tutto ciò risulterebbe pure in linea con quanto si rinviene in alcuni frammenti di Ulpiano<sup>227</sup>, riguardanti la distinzione delle azioni e nel chiederci il perché della differenza intercorrente fra Gai. 4.2 e Gai 4.106 non si può non tenere conto del fatto che Gai. 4.2 precede l'esposizione del processo per *legis actiones*, il quale ha luogo a partire da Gai. 4.10, ed inoltre, che, in tale tipologia di processo, sia l'*actio in personam* che quella *in rem* si basavano sempre sul *ius civile*.

Le formule riportate da Gaio, in relazione alle *legis actiones in personam*, dimostrano poi come l'espressione *dare oportere* fosse sempre presente e che l'introduzione, nella corrispondente procedura formulare, di azioni fondate sull'*imperium* del pretore decretò, all'interno delle *actiones in personam*, la differenziazione fra quelle fondate sul *ius civile* e quelle basate sul *ius honorarium*.

Altresì, come ebbe modo di rilevare anche il Wolodkiewicz<sup>228</sup>, sebbene Gaio, all'inizio del quarto libro delle *Institutiones*, abbia presentato,

---

<sup>226</sup> Gai. 4.106: *Et si quidem imperio continenti iudicio actum fuerit, sive in rem sive in personam, sive ea formula, quae in factum concepta est, sive ea, quae in ius habet intentionem, postea nihil minus ipso iure de eadem re agi potest; et ideo necessaria est exceptio rei indicatae vel in iudicium deductae.*

<sup>227</sup> Cfr. D. 44.7.25 pr. (Ulp. lib. sing. reg.): *Actionum genera sunt duo, in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam, quae condictio appellatur. In rem actio est, per quam rem nostram, quae ab alio possidetur, petimus: et semper adversus eum est qui rem possidet. In personam actio est, quae cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel dandum: et semper adversus eundem locum habet*; D. 50.16.36 (Ulp. 23 ad ed.): *“Litis” nomen omnem actionem significat, sive in rem sive in personam sit*; D. 50.16.178.2 (Ulp. 49 ad Sab.): *“Actionis” verbum et speciale est et generale. Nam omnis actio dicitur, sive in personam sive in rem sit petitio: sed plerumque “actiones” personales solemus dicere. “Petitionis” autem verbo in rem actiones significari videntur. “Persecutionis” verbo extraordinarias persecutiones puto contineri, ut puta fideicommissorum et si quae aliae sunt, quae non habent iuris ordinarii executionem.*